p. 4, l. 4 : *Si propterea Pauli non erit quia eius non habet nomen, nec alicuius erit, quia nullius nomine titulatur : quod si absurdum est, ipsius magis esse credenda est, quae tanto doctrinae suae fulget eloquio*⁸.

Enfin sa vigueur d'esprit le porte à unifier ce qui à première vue paraît incohérent. L'ordre traditionnel de présentation des Épîtres pauliniennes, tout à fait différent de l'ordre chronologique, semble à première vue choquant, injustifié. Il faut cependant trouver une idée directrice. Pélage n'hésitera pas à fournir une explication qui aboutit à nous faire observer dans la collection des Épîtres une progression bien ordonnée. « Les leçons

6. Cf. *Exp.* 159,23 : « Ut terra scilicet repleretur... »

7. Cf. *Exp.* 172,18 : « Quibus respondendum... » De même *Frag. Martini*, I, 14, l. 23 et II, 133, l. 8 — Noter encore (p. 4-15 : « Movet etiam quosdam... » et *de Natura* (apud Aug. *de Nat. et Gr.* 52) : « Hoc est quod multos movet ».

8. Cf. *Exp.* 172, 18 : « Si ideo non erit filius Deus... ergo et pater non erit Dominus... »

de l'Apôtre se succèderaient en fonction de la valeur morale des communautés auxquelles il s'adresse : aux lettres de reproches et de correction font suite les lettres d'encouragement, les messages de félicitations, voire d'admiration. Ainsi depuis les Romains, ignorants et présomptueux qui se croyaient sauvés par leurs propres mérites, jusqu'aux Thessaloniens, aux Colossiens et aux Hébreux dont la foi, la constance et la vertu n'appellent que des éloges, la série des Epîtres se développerait selon le mouvement normal d'une pédagogie qui, après avoir employé le blâme envers les mauvais, se fait joie d'adresser aux meilleurs les paroles qui stimulent et exaltent⁹. » Peu importe le caractère artificiel de cette restitution ; elle a séduit Pélagé par son aspect logique, sa plausibilité.

Ainsi le Prologue général, aussi bien que les notations des *Argumenta* particuliers, malgré leur brièveté, portent la note caractéristique du génie de Pélagé. Mais si l'on se place à un point de vue plus « formel », allons-nous retrouver dans le style, la syntaxe et le vocabulaire les indices spécifiques qui éclatent si intensément dans les autres productions de Pélagé et dont nous avons naguère dressé l'inventaire¹⁰ ?

Au point de vue du style, si l'on devait faire de la structure « périodique » des phrases, de l'anaphore et de l'accumulation des synonymes les caractéristiques de l'élocution pélagienne, la première impression serait négative. Pas plus dans le Prologue que d'ailleurs dans le contenu même des *Expositiones*, on ne relève d'exemple de ces anaphores incessantes qui — de la *Vita christiana* jusqu'à la *Lettre à Démétriaide* et au *Traité du Libre-arbitre* — ponctuent l'oeuvre littéraire de Pélagé. Autres sont les lois de l'éloquence dans le style exhortatif et dans les grands exposés dogmatiques ; autre le style de l'exégèse, le style scientifique, qui n'a que faire des effets oratoires.